
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 해양개발과

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

해양개발과 6,649,667 9,022,285 △2,372,618

국 136,380

균 1,567,000

도 2,555,180

시 2,391,107

해양환경개선 4,542,133 8,278,965 △3,736,832

국 136,380

균 1,567,000

도 1,507,180

시 1,331,573

어업생산 기반확대 765,372 554,655 210,717

국 76,380

도 358,530

시 330,462

항만정책 지원 9,800 36,600 △26,800

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○목포해양수산행정협의회 운영(목포시, 목
포지방해양수산청) 2,000

○목포항 활성화 방안 유관기관 간담회 개최
1,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○항만정책 업무추진 여비
3,600

203 업무추진비 3,200 0 3,200

03 시책추진업무추진비 3,200 0 3,200

○항만정책 개발 업무 추진
3,200

연안환경정비 3,300 3,950 △650

201 일반운영비 3,300 2,550 750

01 사무관리비 3,300 2,550 750

○바다 청소활동 추진용품 구입
1,800

○해양오염방제용품 구입 1,500

-유처리제(18L) 1,500

섬 주민 여객선 운임지원 150,680 148,400 2,280

국 54,000

도 21,600

시 75,080

201 일반운영비 5,880 5,400 480

01 사무관리비 600 600 0

○일반수용비 600

500,000원*4회

500,000원*2회

200,000원*3명*6회

4,000,000원*80%

150,000원*12월

75,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

-섬 주민 승선대기소 운영물품 구입
600

02 공공운영비 5,280 4,800 480

○공공요금 및 제세 5,280

-섬 주민 편의시설(대합실, 승선대기소 등)
공공요금 5,280

301 일반보전금 144,800 143,000 1,800

국 54,000

도 21,600

시 69,200

14 기타보상금 144,800 143,000 1,800

○섬 주민 대합실 관리인 보상
1,800

○섬 주민 여객선 운임지원
79,920

국 39,960

도 15,984

시 23,976

○섬 주민 차량 운임지원
28,080

국 14,040

도 5,616

시 8,424

○섬 주민 차량 운임지원(시비 추가분)
35,000

섬 주민 생필품 물류비 지원 16,000 16,000 0

도 4,800

시 11,200

307 민간이전 16,000 16,000 0

도 4,800

시 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 16,000 0

○섬 주민 생필품 물류비 지원
16,000

도 4,800

시 11,200

섬지역 생활필수품 해상운송비 지원 13,000 13,000 0

국 6,500

도 1,950

시 4,550

307 민간이전 13,000 13,000 0

국 6,500

도 1,950

시 4,550

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

50,000원*12개월

110,000원*4개소*12개월

50,000원*3개소*12개월

79,920,000원*1식

28,080,000원*1식

35,000,000원*1식

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

○섬지역 생활필수품 해상운송비 지원
13,000

국 6,500

도 1,950

시 4,550

섬 주민 천원 여객선 운임지원 10,832 10,832 0

도 5,416

시 5,416

301 일반보전금 10,832 10,832 0

도 5,416

시 5,416

14 기타보상금 10,832 10,832 0

○섬 주민 천원 여객선 운임지원
10,832

도 5,416

시 5,416

섬지역 생활물류(택배) 운임지원 사업 31,760 0 31,760

국 15,880

도 4,764

시 11,116

307 민간이전 31,760 0 31,760

국 15,880

도 4,764

시 11,116

02 민간경상사업보조 31,760 0 31,760

○섬 지역 생활물류(택배) 운임 지원
31,760

국 15,880

도 4,764

시 11,116

연안여객 항로 안정화 지원 125,000 0 125,000

301 일반보전금 125,000 0 125,000

14 기타보상금 125,000 0 125,000

○섬 지역 여객선 운항결손액 지원
125,000

소규모 항포구 보수보강 85,000 85,000 0

401 시설비및부대비 85,000 85,000 0

01 시설비 85,000 85,000 0

○소형어선 인양기 수리수선
30,000

○복합다기능 부잔교 수리수선
30,000

○소규모 항포구 정비
25,000

13,000,000원*1식

10,832,000원*1식

31,760,000원*1식

125,000,000원*1식

5,000,000원*6개소

10,000,000원*3개소

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 어업생산 기반확대 (단위:천원)

소형어선 인양기 설치사업(전환사업) 320,000 147,833 172,167

도 320,000

401 시설비및부대비 320,000 147,833 172,167

도 320,000

01 시설비 320,000 147,833 172,167

○소형어선 인양기 설치
320,000

도 320,000

해양환경개선 기반조성 3,776,761 7,724,310 △3,947,549

국 60,000

균 1,567,000

도 1,148,650

시 1,001,111

해양쓰레기 정화사업 192,000 200,000 △8,000

균 96,000

도 48,000

시 48,000

101 인건비 99,607 119,740 △20,133

균 49,804

도 24,902

시 24,901

04 기간제근로자등보수 99,607 119,740 △20,133

○해양쓰레기 정화사업 인부임 89,704

-기본급 70,612

균 35,306

도 17,653

시 17,653

-주휴수당 17,332

균 8,666

도 4,333

시 4,333

-간식비 1,760

균 880

도 440

시 440

○4대보험 기관부담금 9,903

-국민건강보험 3,118

균 1,559

도 779

시 780

-장기요양보험 404

균 202

도 101

320,000,000원*1식

80,240원*8명*110일

80,240원*8명*27일

2,000원*8명*110일

87,944,000원*3.545%

3,118,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

시 101

-국민연금 3,958

균 1,979

도 990

시 989

-고용보험 1,540

균 770

도 385

시 385

-산재보험 883

균 442

도 221

시 220

201 일반운영비 9,205 9,135 70

균 4,602

도 2,301

시 2,302

01 사무관리비 9,205 9,135 70

○해양쓰레기 정화사업 운영물품 구입
9,205

균 4,602

도 2,301

시 2,302

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○해양환경정화 현장점검 출장여비
2,000

401 시설비및부대비 81,188 69,125 12,063

균 41,594

도 20,797

시 18,797

01 시설비 81,188 69,125 12,063

○해양쓰레기 운반 및 처리비
81,188

균 41,594

도 20,797

시 18,797

해양환경정비 기동대운영 119,832 121,674 △1,842

101 인건비 116,787 118,629 △1,842

04 기간제근로자등보수 116,787 118,629 △1,842

○환경정비기동대 운영사업 인부임 105,170

-기본급 80,240

-주휴수당 16,690

87,944,000원*4.5%

87,944,000원*1.75%

87,944,000원*1.004%

9,205,000원*1식

20,000원*2명*50일

81,188,000원*1식

80,240원*4명*250일

80,240원*4명*52일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

-간식비 2,000

-생활임금보전수당
6,240

○4대보험료 기관부담금 11,617

-국민건강보험 3,658

-장기요양보험 474

-국민연금 4,643

-고용보험 1,806

-산재보험 1,036

201 일반운영비 3,045 3,045 0

01 사무관리비 3,045 3,045 0

○해양환경정비기동대 운영용품 구입
3,045

조업중인양쓰레기수매사업(전환사업) 280,000 280,000 0

도 280,000

307 민간이전 280,000 280,000 0

도 280,000

05 민간위탁금 280,000 280,000 0

○조업중 인양쓰레기 수매사업
280,000

도 280,000

취약해안 폐기물 대응 120,000 0 120,000

국 60,000

시 60,000

101 인건비 112,059 0 112,059

국 56,030

시 56,029

04 기간제근로자등보수 112,059 0 112,059

○취약해안 폐기물 대응사업 기간제근로자
인부임 100,917

-기본급 79,438

국 39,718

시 39,720

-주휴수당 19,499

국 9,750

시 9,749

-간식비 1,980

국 990

시 990

○4대보험 기관부담금 11,142

-국민건강보험 3,508

국 1,754

시 1,754

-장기요양보험 455

2,000원*4명*250일

130,000원*4명*12월

103,170,000원*3.545%

3,658,000원*12.95%

103,170,000원*4.5%

103,170,000원*1.75%

103,170,000원*1.004%

338,300원*9개월

280,000,000원*1식

80,240원*9명*110일

80,240원*9명*27일

2,000원*9명*110일

98,937,000원*3.545%

3,508,000원*12.95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

국 228

시 227

-국민연금 4,453

국 2,227

시 2,226

-고용보험 1,732

국 866

시 866

-산재보험 994

국 497

시 497

201 일반운영비 7,941 0 7,941

국 3,970

시 3,971

01 사무관리비 7,941 0 7,941

○취약해안 폐기물 대응사업 운영용품 구입
7,941

국 3,970

시 3,971

해양쓰레기 집하장 해양쓰레기 처리 80,000 100,000 △20,000

401 시설비및부대비 80,000 100,000 △20,000

01 시설비 80,000 100,000 △20,000

○해양쓰레기 처리
80,000

방치선박 정리 지원 5,000 5,000 0

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○무단방치선박 처리 5,000

섬 발전 활성화 지원 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○섬 지역 기초단체장 협의회 부담금
5,000

섬 지역 미불용지 보상 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○섬 지역 미불용지 보상(달리도, 외달도, 율
도) 50,000

제4차 도서(섬)종합개발사업 835,479 3,244,325 △2,408,846

균 610,000

도 76,250

시 149,229

401 시설비및부대비 835,479 3,239,325 △2,403,846

98,937,000원*4.5%

98,937,000원*1.75%

98,937,000원*1.004%

1,323,500원*6월

40,000,000원*2개소

5,000,000원*1식

5,000,000원*1회

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

균 610,000

도 76,250

시 149,229

01 시설비 830,675 3,229,875 △2,399,200

○제4차 도서(섬)종합개발사업
686,250

균 610,000

도 76,250

○2024년도 시비 미매칭분
144,425

03 시설부대비 4,804 9,450 △4,646

○제4차 도서(섬)종합개발사업 시설부대비
4,804

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(자본보조)(전환사업) 594,960 200,000 394,960

도 300,000

시 294,960

401 시설비및부대비 594,960 200,000 394,960

도 300,000

시 294,960

01 시설비 594,960 200,000 394,960

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 추진
300,000

도 300,000

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 추진(2024
년 시비 매칭분) 294,960

가고 싶은 섬 가꾸기 사업(경상보조) 114,010 193,820 △79,810

도 100,000

시 14,010

201 일반운영비 11,130 12,600 △1,470

01 사무관리비 11,130 11,100 30

○가고싶은 섬 가꾸기 사업 운영 7,200

-가고싶은 섬 지역공동체 환경정비사업 지
원 2,500

-가고싶은 섬 가꾸기 사업 지역협의체 운영
3,600

-현수막 등 홍보물품 제작
1,100

○급량비 2,430

-가고싶은 섬 가꾸기 업무추진 급량비
2,430

○운영수당 1,500

-공공건축물 설계 평가위원 수당
1,500

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

686,250,000원*1식

144,425,000원*1식

762,500,000원*0.63%

300,000,000원*1식

294,960,000원*1식

2,500,000원*1식

300,000원*12회

110,000원*5개*2회

9,000원*5명*5회*12개월*90%

100,000원*15명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양환경개선
단위: 해양환경개선 기반조성 (단위:천원)

○가고싶은 섬 가꾸기 사업 관계기관 협의
1,800

207 연구개발비 100,000 178,640 △78,640

도 100,000

01 연구용역비 100,000 178,640 △78,640

○외달도 가고싶은 섬 가꾸기 사업 추진
100,000

도 100,000

301 일반보전금 1,080 780 300

11 행사실비지원금 1,080 780 300

○가고싶은 섬 가꾸기 사업 지역협의체 운영 1,080

-지역협의체 운영 주민 식비
1,080

관광거점도시 육성사업(자본보조) 1,205,400 150,000 1,055,400

균 861,000

도 344,400

401 시설비및부대비 1,205,400 150,000 1,055,400

균 861,000

도 344,400

01 시설비 1,205,400 150,000 1,055,400

○체류형 체험관광 기반 구축
1,205,400

균 861,000

도 344,400

섬지역 시설물 응급복구 75,000 75,000 0

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

01 시설비 75,000 75,000 0

○섬지역 시설물 응급복구(달리도,외달도,율
도,고하도) 75,000

섬 지역 시설물 공공요금 납부 10,080 10,080 0

201 일반운영비 10,080 10,080 0

02 공공운영비 10,080 10,080 0

○어촌뉴딜300사업 준공시설물 공공요금 납부
10,080

달리도 ~ 외달도 보행연도교 진입도로 확장 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○달리도 해안도로(소로 3-516) 확장공사 실시
설계 용역 90,000

해양관광 시설관리 1,776,713 307,792 1,468,921

도 798,000

시 978,713

해양레저시설 1,776,713 307,792 1,468,921

도 798,000

200,000원*3명*3회

100,000,000원*1식

9,000원*10명*12회

1,205,400,000원*1식

25,000,000원*3개소

70,000원*12개소*12월

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양관광 시설관리
단위: 해양레저시설 (단위:천원)

시 978,713

요트관리 운영 148,558 150,002 △1,444

101 인건비 89,719 89,746 △27

04 기간제근로자등보수 89,719 89,746 △27

○요트(해맑은호) 선원(선장,기관장) 인건비 80,772

-기본급 49,015

-주휴수당 8,912

-월차수당 2,228

-간식비 1,056

-시간외근무수당
19,561

○요트(해맑은호) 선원(선장,기관장) 4대보험
료 기관부담금 8,947

-국민연금 기관부담금
3,588

-국민건강보험 기관부담금
2,826

-노인장기요양보험 기관부담금
366

-고용보험 기관부담금
1,396

-산재보험 기관부담금
771

201 일반운영비 23,123 23,340 △217

01 사무관리비 9,500 8,996 504

○일반수용비 7,556

-정기검사 수수료 600

-승선원 비상구급약품
400

-선원 위탁교육비 400

-청소도구 및 용품 등 구입
1,000

-의장품 및 관리비품 등 구입
3,000

-쓰레기 종량제 봉투 구입(75L)
956

-선원 사무실 사무용품 구입
1,200

○급량비 1,944

-운항 확대 업무추진 급량비
1,944

02 공공운영비 13,623 14,344 △721

○공공요금 및 제세 2,040

-관리사무실 전기 요금
840

92,830원*2명*22일*12개월

92,830원*2명*4일*12개월

92,830원*2명*12개월

2,000원*2명*22일*12개월

16,980원*2명*48시간*12개월

79,715,000원*4.5%

79,715,000원*3.545%

2,826,000원*12.95%

79,715,000원*1.75%

79,715,000원*0.966%

600,000원*1회

100,000원*4회

200,000원*2명*1회

100,000원*10월

300,000원*10월

1,470원*650장

100,000원*12개월

9,000원*5명*4회*12개월*90%

70,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양관광 시설관리
단위: 해양레저시설 (단위:천원)

-관리사무실 전화 및 인터넷 사용료
1,200

○차량선박비 11,583

-연료(경유) 구입
9,083

-긴급수리 등 유지관리비
2,000

-선용품 구입 500

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○요트 및 해양레저시설물 관리에 따른 업무
추진 1,800

401 시설비및부대비 33,916 33,916 0

01 시설비 33,916 33,916 0

○요트(해맑은호) 정기검사에 따른 개보수 33,916

-요트 선체 개보수 20,000

-요트 기관 개보수 11,400

-요트(해맑은호) 개보수 실시설계비
2,516

요트마리나 시설 운영 21,540 154,180 △132,640

201 일반운영비 1,540 3,100 △1,560

01 사무관리비 1,540 3,100 △1,560

○운영수당 1,540

-요트마리나 시설관리 운영위원회 회의참석
수당 700

-해양레저산업 자문위원회 참석수당
840

401 시설비및부대비 20,000 151,080 △131,080

01 시설비 20,000 150,000 △130,000

○요트마리나 시설 유지보수
20,000

해양레저스포츠 체험교실 운영(전환사업) 98,000 0 98,000

도 98,000

307 민간이전 98,000 0 98,000

도 98,000

02 민간경상사업보조 98,000 0 98,000

○평화광장 해양레저스포츠 체험교실
73,000

도 73,000

○요트, 보트 조종면허 취득과정
25,000

도 25,000

갈치낚시 운영 지원 3,615 3,610 5

201 일반운영비 3,615 3,610 5

01 사무관리비 3,615 3,610 5

100,000원*12개월

1,510원*0.123ℓ*326마력*150시간

1,000,000원*2회

500,000원*1회

200,000원*3명*3회

20,000,000원*1식

11,400,000원*1식

31,400,000원*8.01%

70,000원*5명*2회

70,000원*6명*2회

20,000,000원*1식

73,000,000원*1식

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해양관광 시설관리
단위: 해양레저시설 (단위:천원)

○항계 내 갈치낚시 참여 홍보 3,000

-홍보용 리플릿 제작 2,400

-깃발 제작 400

-플래카드(소) 제작 200

○갈치낚시 임시화장실 분뇨처리 수수료
210

○급량비 405

-낚시어선 안전점검(합동) 급량비
405

목포요트마리나 시설정비사업(전환사업) 1,505,000 0 1,505,000

도 700,000

시 805,000

401 시설비및부대비 1,505,000 0 1,505,000

도 700,000

시 805,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○목포마리나 시설정비사업 (`24년 전환사업
도 보조금) 700,000

○목포마리나 시설정비사업 (`25년 전환사업)
800,000

도 700,000

시 100,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○목포마리나 시설정비사업 시설부대비
5,000

해운 물류시설 관리 254,200 374,700 △120,500

도 250,000

시 4,200

항만물류 활성화 지원 254,200 374,700 △120,500

도 250,000

시 4,200

목포항 활성화 254,200 374,700 △120,500

도 250,000

시 4,200

201 일반운영비 3,000 3,500 △500

01 사무관리비 3,000 3,500 △500

○일반수용비 2,300

-물동량 확보를 위한 유관기관 간담회 개최
300

-해외 물동량확보를 위한 목포항 홍보물 제
작(3개국어) 1,200

-항로개설 활성화 홍보물 등 제작
800

○운영수당 700

300원*8,000부

4,000원*100개

50,000원*4개

15원*7,000리터*2회

9,000원*5명*5일*2회*90%

700,000,000원*1식

800,000,000원*1식

5,000,000원*1식

150,000원*2회

2,000원*3종*200부

2,000원*400개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 해운 물류시설 관리
단위: 항만물류 활성화 지원 (단위:천원)

-화물유치 인센티브 지원사업 심의위원회
회의 참석수당 700

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○항로개설 및 물동량 확보 업무추진
1,200

307 민간이전 50,000 100,000 △50,000

도 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 100,000 △50,000

○목포항 국내외 홍보(항로개설, 물동량확보)
마케팅 50,000

도 50,000

402 민간자본이전 200,000 270,000 △70,000

도 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 270,000 △70,000

○목포항 화물유치 인센티브 지원
200,000

도 200,000

행정운영경비(해양개발과) 76,621 60,828 15,793

기본경비(해양개발과) 76,621 60,828 15,793

기본경비(해양개발과) 76,621 60,828 15,793

201 일반운영비 32,701 24,348 8,353

01 사무관리비 32,701 24,348 8,353

○일반수용비 21,814

-기본 사무용품비 1,600

-기본 청소용품비 150

-복사용지 구입
5,520

-전자복사기 유지관리비(토너)
900

-전자복사기 유지관리비(드럼)
1,980

-레이져프린터 유지관리비(토너)
2,844

-칼라프린터 토너 및 드럼 구입비
2,000

-전자복사기 수선비
500

-정수기 렌탈 수수료
720

-기타수용비(국서무과)
3,600

-국장실 시정현황판 제작
2,000

○급량비 10,887

70,000원*5명*2회

200,000원*3명*2회

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000원*16명

150,000원*1회

23,000원*20박스*12월

150,000원*1대*6회

330,000원*1대*6회

237,000원*3대*4회

1,000,000원*2회

500,000원*1대*1회

30,000원*2대*12월

300,000원*12월

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양개발과
정책: 행정운영경비(해양개발과)
단위: 기본경비(해양개발과) (단위:천원)

-해양개발과 특근매식비
10,887

202 여비 38,400 33,600 4,800

01 국내여비 38,400 33,600 4,800

○해양개발과 업무추진 관내출장여비
38,400

203 업무추진비 5,520 2,880 2,640

01 기관운영업무추진비 2,640 0 2,640

○기관운영업무추진비(해양수산환경국장)
2,640

04 부서운영업무추진비 2,880 2,880 0

○해양개발과 부서운영업무추진비
2,880

9,000원*16명*7회*12월*90%

20,000원*16명*10회*12월

3,300,000원*80%

300,000원*12월*80%


